Diretoria Geral

Portaria

Portaria Corregedoria

Portaria 01/2025 da 9ª Vara do Trabalho de Porto Alegre/RS
PORTARIA 01/2025, de 08 de janeiro de 2025.

Dispõe sobre a suspensão do trabalho e do
atendimento presenciais na 9ª Vara do
Trabalho de Porto Alegre/RS entre 09/01/2025 e
20/01/2025, em virtude da realização
de obra na Secretaria.

O Exmo. Juiz do Trabalho LUIZ ANTONIO COLUSSI, titular da 9ª Vara do Trabalho de Porto Alegre/RS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,
CONSIDERANDO as informações prestadas pela Secretaria de Manutenção e Projetos relativamente à realização da obra para criação de nova
sala de audiências e adequação do layout da Unidade;
CONSIDERANDO que os resíduos de materiais de construção produzem desconforto e riscos à saúde do público externo, dos magistrados e
serventuários, auxiliares da justiça e prestadores de serviço terceirizado, bem como risco de danos aos equipamentos de informática;
CONSIDERANDO que a desocupação das instalações da unidade permite a realização da obra com maior produtividade e celeridade e com maior
eficiência no uso dos recursos públicos;
CONSIDERANDO que as atividades administrativas e jurisdicionais podem ser realizadas de modo plenamente satisfatório na modalidade
telepresencial, não havendo prejuízos no atendimento ao público e na movimentação processual;
CONSIDERANDO que estão suspensos os prazos processuais, a realização de audiências e de perícias entre 20.12.2024 e 20.01.2025, nos
termos da Resolução Administrativa 38/2022;

RESOLVE:

Art. 1º. Suspender o atendimento presencial ao público na 9ª Vara do Trabalho de Porto Alegre/RS entre 07/01/2025 e 20/01/2025, período em
que o atendimento de acompanhamento processual se dará exclusivamente por meio do Balcão Virtual e os demais atendimentos se darão por
meio do telefone e do correio eletrônico da Unidade.
Art. 2º. Autorizar o trabalho remoto de todos os servidores da Unidade durante o período de suspensão a que se refere o art. 1°.
Art. 3º. Autorizar a adequação do serviço de limpeza durante o período de suspensão, quando necessária à preservação da saúde dos
trabalhadores terceirizados, de modo a garantir a menor exposição possível aos resíduos e produtos empregados na obra.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Comunique-se à Presidência do TRT da 4ª Região, à Corregedoria Regional e à OAB. Fixe-se cópia na entrada da Unidade Judiciária.
Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Porto Alegre, 08 de janeiro de 2025.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº4138/2025 Data da disponibilização: Quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Presidente

Alexandre Corrêa da Cruz

Vice-Presidente

Laís Helena Jaeger Nicotti

Corregedora Regional

Maria Madalena Telesca

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 223738

LUIZ ANTONIO COLUSSI

Juiz Titular

Portaria Presidência

PORTARIA nº 30, de 08 de janeiro de 2025. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no PA nº 70/2025, resolve: Art. 1º. TRANSFORMAR 01 (uma) função comissionada de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO GAB-FC05, vinculada ao Gabinete do Des. João Alfredo Borges Antunes de Miranda, em 01 (uma) função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, mantendo sua vinculação atual. RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA, Presidente do
TRT da 4ª Região.

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 48, de 09 de janeiro de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 7716/2024, resolve: DESIGNAR a servidora MINEIA
MARIA REICHERT (116092), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC04, do Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas de Passo Fundo (1º Grau). MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 50, de 09 de janeiro de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023 e considerando o que consta no PA nº 7713/2024, resolve: 1. REMOVER, de ofício, a servidora
TAIANE SILVA DA ROZA (121452), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da Divisão de Controle da Direção do Foro de
Pelotas para o Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas de Pelotas (1º Grau). 2. DESIGNAR a referida servidora para
exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC04, no Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas de Pelotas (1º
Grau). MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 25, de 08 de janeiro de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 7824/2024, resolve: 1. DISPENSAR a servidora MARCIA
ANGELITA FERNANDES TRINDADE (47082), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
CALCULISTA-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Santa Maria. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de CALCULISTA-
FC04, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da 1ª Vara do Trabalho de Santa Maria para o Centro Judiciário de Métodos
Consensuais de Solução de Disputas de Santa Maria (1º Grau). 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC04, no Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas de Santa Maria (1º Grau). MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 26, de 08 de janeiro de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 7824/2024, resolve: DESIGNAR a servidora ROZIANE
LURDES POLLO BORTOLUZZI (53554), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
CALCULISTA-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Santa Maria. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 27, de 08 de janeiro de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PROAD nº 7824/2024, resolve: REMOVER, a contar da
publicação, o servidor DARLÃ GRANETTO (45926), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Centro Judiciário de
Métodos Consensuais de Solução de Disputas de Santa Maria (1º Grau) para a 1ª Vara do Trabalho de Santa Maria, mantendo sua função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão
de Pessoas.

PORTARIA nº 21, de 08 de janeiro de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 7710/2024, resolve: 1. DISPENSAR a servidora EUNICE
TONOLLI PANAZZOLO BACHA (106593), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE DE SECRETARIA-FC04, da 2ª Vara do Trabalho de Caxias do Sul. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
de ASSISTENTE DE SECRETARIA-FC04, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da 2ª Vara do Trabalho de Caxias do Sul
para o Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas de Caxias do Sul (1º Grau). 4. DESIGNAR a referida servidora para
exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC04, no Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas de Caxias do Sul
(1º Grau). MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 22, de 08 de janeiro de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 7710/2024, resolve: DESIGNAR a servidora TAIONARA
MOREIRA MILANI (120618), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE

4138/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 223738

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Corregedoria 1
    Portaria Presidência 2
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2

DE SECRETARIA-FC04, da 2ª Vara do Trabalho de Caxias do Sul. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

PORTARIA nº 31, de 08 de janeiro de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PROAD nº 70/2025, resolve: Art. 1º. IMPLEMENTAR, à servidora
MÔNICA PERUCHI (101524), a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Des. João Alfredo Borges Antunes
de Miranda, transformada pela Portaria n° 30/2025. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 34, de 08 de janeiro de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 67/2025, resolve: 1. DISPENSAR, a contar de 07-01-2025,
o servidor AUGUSTO PIRES CERVEIRA (116009), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador João Alfredo Borges Antunes de Miranda. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a contar de 07-01-2025, o referido
servidor, do Gabinete do Exmo. Desembargador João Alfredo Borges Antunes de Miranda para Secretaria-Geral Judiciária. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 36, de 08 de janeiro de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 71/2025, resolve: 1. DISPENSAR, a contar de 07-01-2025,
a servidora LIANDRA ARAUJO TOCCHETTO (83798), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Rosane Serafini Casa Nova. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência,
a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a contar de 07-01-2025, a referida servidora, do
Gabinete da Exma. Desembargadora Rosane Serafini Casa Nova para a Secretaria-Geral Judiciária. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 17, de 08 de janeiro de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 5050/2025, resolve: 1. DISPENSAR o servidor PLINIO
BATTISTI (68721), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-
DIRETOR ADJUNTO-FC05, da Vara do Trabalho de Ijuí. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. 3.
DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de CALCULISTA-FC04, na Vara do Trabalho de Ijuí. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 18, de 08 de janeiro de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 5050/2024, resolve: 1. DISPENSAR a servidora ROSANI
CONCEICAO AMARAL WIERSBICKI (55514), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
CALCULISTA-FC04, da Vara do Trabalho de Ijuí. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. 3. DESIGNAR
a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, na Vara do Trabalho de
Ijuí. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

ÍNDICE

4138/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 223738